Đó là thắng cảnh và địa danh của quận Cần

Giuộc.

Nguyên khởi của ngôi chùa.

Trước năm 1867 vùng đất này của người Miên thuộc Thủy

Chơn Lạp, xưa kia ông bà chúng ta lấn và chiếm đất họ. Họ

bèn bỏ chạy và ngôi chùa của họ cũng hư hại luôn.

Đến năm 1867 (Đinh Mão) có Thầy Nguyên Quới tự lập am,

cất một cái chùa sơ sài bằng cây vách lá để tu luyện. Thầy

không ăn cơm mà chỉ ăn rau hoặc đậu nên gọi là Thầy rau.

Nhị tổ kế truyền: Khi Thầy Quới viên tịch, ông sư

Hiền về kế tiếp giữ chùa lo việc hương khói. Vì dân cư còn

hiếm hoi, chùa chưa được mở mang gì nhiều.

thiêng đất nước, nhờ oai linh của địa phương thành hoàng bổn

cảnh phò trì bá tánh nhân dân xã đóng góp giữ gìn mới được

viên thành như ngày hôm nay.

Soạn năm 1974

Ông Trần Văn Trí, Hiệu Trưởng THCĐ Rạch Núi kiêm

UVVHGDTN xã Đông Thạnh

(bài này trích từ Bản tin đồng hương Cần Giuộc, Xuân Bính

Tý 1996).